

Số: 08 /KH - TLĐ

Hà Nội, ngày 23 tháng 02 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức xét chọn và trao tặng “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh”
lần thứ III, năm 2018

Năm 2018, Kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Nguyễn Đức Cảnh, 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948- 11/6/2018), cũng là năm diễn ra Đại hội Công đoàn cấp trên cơ sở tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII (nhiệm kỳ 2018-2023). Để biểu dương, tôn vinh những công nhân, lao động trực tiếp sản xuất, có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua "Lao động giỏi", "Lao động sáng tạo" và hoạt động công đoàn giai đoạn 2013-2018, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức xét chọn trao tặng “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” lần thứ III, năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Trao tặng “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” nhằm tôn vinh công nhân, lao động trực tiếp sản xuất tại các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế có thành tích xuất sắc tiêu biểu nhất trong phong trào thi đua "Lao động giỏi", "Lao động sáng tạo" do tổ chức Công đoàn phát động. Qua đó tiếp tục động viên, khích lệ đội ngũ công nhân lao động trực tiếp sản xuất, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, đặc biệt là phong trào thi đua “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo” góp phần xây dựng doanh nghiệp, đơn vị phát triển bền vững, xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn vững mạnh.

2. Việc xét chọn công nhân, lao động xuất sắc tiêu biểu để trao tặng Giải thưởng phải công khai, dân chủ, đúng đối tượng, đảm bảo tiêu chuẩn. Cá nhân được bình chọn phải là tấm gương điển hình để mọi người noi gương, học tập và được nhân rộng trong phạm vi ngành, địa phương và toàn quốc.

3. Việc tổ chức các hoạt động tôn vinh đảm bảo trang trọng, có sức lan tỏa, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, tiêu chuẩn

1.1. Đối tượng xét tặng:

Đoàn viên Công đoàn là công nhân, lao động, kỹ sư, kỹ thuật viên đang trực tiếp lao động, sản xuất trong các doanh nghiệp, đơn vị thuộc các thành phần

kinh tế có tổ chức Công đoàn (bao gồm cả Tổ trưởng, Đội trưởng, Quản đốc, Xưởng trưởng và tương đương), có thời gian làm việc tại doanh nghiệp, đơn vị từ 5 năm trở lên; chưa được nhận “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh”.

1.2. Tiêu chuẩn:

a) Tiêu chuẩn chung:

Cá nhân được xét chọn trao tặng “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” phải đảm bảo các tiêu chuẩn sau:

- Là tấm gương tiêu biểu, có thành tích đặc biệt xuất sắc trong lao động, sản xuất với năng suất, chất lượng và hiệu quả cao nhất; bảo đảm an toàn vệ sinh lao động, chấp hành tốt nội quy, quy chế của doanh nghiệp, đơn vị;
- Có thành tích về đào tạo, kèm cặp, bồi dưỡng giúp đỡ đồng nghiệp nâng cao trình độ, tay nghề, chuyên môn;
- Tích cực tham gia hoạt động Công đoàn, hàng năm đạt danh hiệu đoàn viên Công đoàn xuất sắc. Bản thân và gia đình gương mẫu chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

b) Tiêu chuẩn cụ thể:

Trong thời gian 5 năm (2013-2018) đã đạt được các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng sau:

* Đối với công nhân, lao động:

- Có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật đã được áp dụng vào sản xuất, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao (được cấp có thẩm quyền công nhận); hoặc đạt giải nhất, nhì trong các Hội thi tay nghề cấp tỉnh, thành phố, Bộ, ngành Trung ương trở lên;
- Có ít nhất **01** Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn; hoặc **02** năm đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở; hoặc đã được tặng **01** Bằng khen của Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương trở lên.
- Tích cực đào tạo, kèm cặp, bồi dưỡng giúp đỡ đồng nghiệp nâng cao trình độ tay nghề, chuyên môn, nghiệp vụ.

* Đối với kỹ sư, kỹ thuật viên:

- Có ít nhất **02** Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn; hoặc có từ **02** sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học trở lên (được cấp có thẩm quyền công nhận) đã được áp dụng vào sản xuất, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao; hoặc đạt giải nhất, nhì trong các Hội thi Sáng tạo kỹ thuật cấp tỉnh, thành phố, Bộ, ngành Trung ương trở lên;
- Có **03** năm đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở; hoặc **02** Bằng khen của Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương; hoặc có ít nhất **01** Bằng khen của Tổng Liên đoàn (hoặc Bằng khen của tỉnh, Bộ, ngành Trung ương) trở lên.

- Tích cực đào tạo, kèm cặp, bồi dưỡng giúp đỡ đồng nghiệp nâng cao trình độ tay nghề, chuyên môn, nghiệp vụ.

* Đối với công nhân, lao động, kỹ sư, kỹ thuật viên ở các đơn vị thuộc khu vực kinh tế ngoài nhà nước (nơi người sử dụng lao động không bình xét thi đua hàng năm):

- Có trình độ, kỹ năng nghề nghiệp giỏi và 03 năm đạt danh hiệu Đoàn viên công đoàn xuất sắc.

- Có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật đã được áp dụng vào sản xuất, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao (được người sử dụng lao động hoặc cấp có thẩm quyền công nhận).

- Được tặng Bằng Lao động sáng tạo của Tổng Liên đoàn hoặc tặng Bằng khen của Liên đoàn Lao động cấp tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương trao lên.

- Tích cực đào tạo, kèm cặp, bồi dưỡng giúp đỡ đồng nghiệp nâng cao trình độ tay nghề, chuyên môn, nghiệp vụ.

2. Quy trình xét chọn

2.1. Công đoàn cơ sở:

Căn cứ đối tượng, tiêu chuẩn Giải thưởng, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở phối hợp với Giám đốc doanh nghiệp (hoặc Thủ trưởng đơn vị) tổ chức xét chọn những cá nhân xuất sắc tiêu biểu nhất để đề nghị Công đoàn cấp trên trực tiếp xem xét.

2.2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:

Tập hợp hồ sơ theo đề nghị của Công đoàn cơ sở, xét và lựa chọn cá nhân xuất sắc tiêu biểu nhất để đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành Trung ương và tương đương xem xét.

2.3. Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành Trung ương và tương đương:

Tập hợp hồ sơ theo đề nghị của Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xét và lựa chọn những cá nhân tiêu biểu xuất sắc trình Ban Thường vụ xem xét lập hồ sơ đề nghị Tổng Liên đoàn xét chọn theo số lượng được phân bổ (có văn bản phân bổ chỉ tiêu sau).

2.4. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

Căn cứ Quy chế, đối tượng và tiêu chuẩn đã ban hành, Ban Chính sách Kinh tế xã hội và Thi đua khen thưởng giúp Hội đồng xét chọn Giải thưởng của Tổng Liên đoàn (sau đây gọi tắt là Hội đồng) tiếp nhận và phân loại hồ sơ, tóm tắt thành tích các cá nhân đề nghị xét tặng Giải thưởng. Hội đồng chấm điểm và đề

xuất cá nhân đủ điều kiện trao tặng Giải thưởng trình Thường trực Đoàn Chủ tịch
Tổng Liên đoàn xem xét, quyết định.

3. Thủ tục, hồ sơ đề nghị

Hồ sơ đề nghị gửi về Tổng Liên đoàn gồm có:

3.1. Tờ trình của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành Trung ương và tương đương kèm theo danh sách; Tóm tắt thành tích của các cá nhân đề nghị xét tặng giải thưởng (theo mẫu 1 đính kèm);

3.2. Báo cáo thành tích của cá nhân có xác nhận của Công đoàn cơ sở, Giám đốc doanh nghiệp (Thủ trưởng đơn vị) và Ban Thường vụ công đoàn cấp trình đề nghị xét Giải thưởng (theo mẫu 2 đính kèm);

3.3. Bản sao quyết định và giấy chứng nhận của cấp có thẩm quyền công nhận sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học; xác nhận hiệu quả ứng dụng của các đơn vị áp dụng đề tài, sáng kiến... các quyết định khen thưởng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của cá nhân; văn bản xác nhận số lượng công nhân, người lao động được đào tạo, kèm cặp, bồi dưỡng của Giám đốc doanh nghiệp (Thủ trưởng đơn vị);

3.4. Hồ sơ đề nghị xét chọn “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” gửi về Tổng Liên đoàn trước ngày 28 tháng 03 năm 2018. Ngoài hồ sơ gửi bằng đường bưu điện về Tổng Liên đoàn, đề nghị các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành Trung ương và tương đương gửi Tờ trình, danh sách và báo cáo thành tích của từng cá nhân đề nghị xét tặng “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” về Tổng Liên đoàn qua hộp thư điện tử: thiduatld@gmail.com

Hồ sơ hợp lệ là những hồ sơ nộp đúng thời gian, đúng đối tượng, có đầy đủ các văn bản, tài liệu theo quy định và không có tranh chấp về quyền tác giả; không có khiếu nại về nội dung, kết quả sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học đã được công nhận và các danh hiệu thi đua, hình thức đã được khen thưởng tại thời điểm xét chọn giải thưởng.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA GIẢI THƯỞNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức

- **Thời gian:** Dự kiến vào tháng 5 năm 2018;

- **Địa điểm:** Tại Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Xô,

(Số 91 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội).

2. Các hoạt động

- Tổ chức đoàn đại biểu viếng Lăng lanh tụ Nguyễn Đức Cảnh tại tỉnh Thái Bình;

- Lãnh đạo Đảng, Nhà nước gặp mặt, biểu dương các cá nhân đạt Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh lần thứ III;

- Tổ chức Lễ trao tặng “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” lần thứ III.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

1.1. Triển khai Kế hoạch tổ chức xét chọn và trao tặng “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” đến các cấp Công đoàn.

1.2. Thành lập Ban Tổ chức Giải thưởng:

Ban Tổ chức Giải thưởng có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch tổ chức và phân công các Ban của Tổng Liên đoàn và các đơn vị có liên quan phục vụ các hoạt động Lễ trao tặng “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” lần thứ III trình Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn.

- Xây dựng Quy chế xét chọn “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” lần thứ III, năm 2018;

1.3. Thành lập Hội đồng xét chọn Giải thưởng:

Căn cứ Quy chế xét chọn Hội đồng có trách nhiệm chấm điểm và đề xuất cá nhân đủ tiêu chuẩn báo cáo kết quả trình Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn xem xét, quyết định.

1.4. Phân công nhiệm vụ đối với các Ban, Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội và các đơn vị trực thuộc Tổng Liên đoàn để phối hợp tổ chức các hoạt động và Lễ trao tặng Giải thưởng (có bảng phân công đính kèm).

2. Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành Trung ương và tương đương

- Triển khai kế hoạch và hướng dẫn xét chọn Giải thưởng, tổ chức tuyên truyền đến các cấp Công đoàn trực thuộc về mục đích, ý nghĩa của Giải thưởng;

- Tập hợp hồ sơ và xét chọn những cá nhân xuất sắc tiêu biểu nhất, lập hồ sơ đề nghị xem xét tặng Giải thưởng về Tổng Liên đoàn trên cơ sở số lượng đã được phân bổ;

Đề nghị các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố; Công đoàn ngành Trung ương và tương đương; các Ban, đơn vị trực thuộc Tổng Liên đoàn căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ để việc tổ chức trao tặng “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” lần thứ III năm 2018 thành công tốt đẹp. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh về Tổng Liên đoàn qua (Ban Chính sách Kinh tế xã hội và Thi đua khen thưởng) để được kịp thời tham mưu giải quyết.

Nơi nhận:

- Đoàn Chủ tịch TLĐ;
- LĐLĐ tỉnh, TP, CĐNTW, CĐ TCty và các Ban, đơn vị trực thuộc TLĐ;
- Ban Thi đua - Khen thưởng TW;
- Lưu: VT, CSKTXH&TĐKT.



TÊN ĐƠN VỊ:.....

Mẫu 1

XÉT TẶNG “GIẢI THƯỞNG NGUYỄN ĐỨC CẨM” LẦN THỨ III, NĂM 2018

TÓM TẮT THÀNH TÍCH ĐỀ NGHỊ

TT	HỌ VÀ TÊN NGÀY THÁNG NĂM SINH, CHỨC VỤ, ĐƠN VI CÔNG TÁC	TÊN SÁNG KIẾN ĐỀ TÀI <i>(Mỗi sáng kiến cần nêu rõ:</i> - <i>Tên sáng kiến, đề tài;</i> - <i>Giá trị làm lợi (triệu đồng);</i> - <i>Số tiền được thưởng (triệu đồng)</i>)	CÁC DANH HIỆU THI ĐUA, HÌNH THÚC KHEN THƯỞNG ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC <i>(Mỗi danh hiệu thi đua cần nêu rõ:</i> - <i>Tên danh hiệu thi đua;</i> - <i>Số, năm ban hành Quyết định).</i>	SỐ NGƯỜI ĐƯỢC ĐÀO TẠO, KÈM CẤP, GIÚP ĐỠ ĐỒNG NGHIỆP
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7				
8				
9				
10				

TM. BAN THƯỞNG VỤ

(Ký tên, đóng dấu)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

....., ngày tháng năm 2018

BÁO CÁO THÀNH TÍCH
ĐỀ NGHỊ XÉT TẶNG “GIẢI THƯỞNG NGUYỄN ĐỨC CẨM”
LẦN THỨ III, NĂM 2018

Họ và tên: Nam (nữ).....

Ngày, tháng, năm sinh.....

Quê quán:.....

Trình độ chuyên môn:.....

Chức vụ Đảng, chính quyền, đoàn thể:.....

Đơn vị công tác:.....

Tổng số sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học (từ năm 2013-2017).....

Tổng số tiền làm lợi triệu đồng,

Tổng số tiền được thưởng: triệu đồng.

Những năm đã được tặng Bằng LĐST: năm..... năm..... năm.....

I. SÁNG KIẾN, ĐỀ TÀI NGHIÊN CỨU KHOA HỌC

Mô tả từng sáng kiến, đề tài kèm theo các Quyết định công nhận sáng kiến, hiệu quả ứng dụng của cấp có thẩm quyền hoặc Quyết định công nhận đạt giải của các Hội thi tay nghề ...

1. Sáng kiến**1.1. Sáng kiến 1:****a) Tên sáng kiến:**

b) Tình trạng trước khi có sáng kiến: (Mô tả ngắn gọn những ưu, khuyết điểm của tình trạng kỹ thuật hoặc tổ chức sản xuất trước khi có sáng kiến và chỉ rõ hạn chế cần phải khắc phục); (hình ảnh minh họa- nếu có)

c) Thuyết minh tính mới của sáng kiến: (Mô tả đầy đủ và rõ ràng nội dung cải tiến, sáng tạo mới). (hình ảnh minh họa- nếu có)



2014		
2015		
2016		
2017		

2. Hình thức khen thưởng:

Năm	Hình thức khen thưởng	Số, ngày, tháng, năm của quyết định khen thưởng; cơ quan ban hành quyết định
2013		
2014		
2015		
2016		
2017		

XÁC NHẬN
Của Công đoàn cơ sở
(Ký tên, đóng dấu)

XÁC NHẬN CỦA THỦ TRƯỞNG
cơ quan, đơn vị
(Ký tên, đóng dấu)

NGƯỜI BÁO CÁO
(Ký, ghi rõ họ tên)

XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH KHEN THƯỞNG